A summa rerum agiabat, sed totam Julii Caesaris et  
Augusti monarchiam somniabat, si Constantinopoli  
potiretur. Erat enim vir ejusmodi, ut non solum  
quæ opus essent deliberando provideret, sed etiam  
deliberata strenue exsequeretur. Et ut paucis dicam,  
naturæ excellentia et solertis ingenii vi majores  
suos longe superabat. Quare ea quæ diximus cum  
animo parturiret, brevi perducturum se ad exitum  
sperabat. Ad eam porro expeditionem suscipien-  
dam eum excitabat cum ipsius Constantinopolis  
passim divisæ et ruinis abruptæ infirmitas, quæ  
multum temporis ad instaurationem et confirma-  
tionem postularet, tum imperatoris in rebus novis  
excogitandis solertia et summa in negotiis confi-  
ciendis celeritas. Quæ sane pernoftesta illi erant,  
ejusque rationes turbabant, ac magnum illi terrorem  
124 inexcitabant. Aique ob hæc ipsa eum oppri-  
quere festinabat, priusquam is majoribus copiis  
terra et mari instructus in extremas angustias hunc  
adduceret.

III. Ac primum statuit justo exercitu comparato  
et trans mare Jonium misso Julere in Romanos si-  
nes impressionem fieri, et ab obviis quibusque sub-  
igendis non prius absisti, quam ipsa imperii sedes  
ad deditionem compulsæ esset: deinde magna  
classe instructa imperatorem duplici periculo dis-  
tractum circumvenire. Sed sic sua frustratus est,  
cum imperator eo solertior dux exstitisset. Namque  
hic statim summa celeritate illius coactus præver-  
tere et irritos reddere studuit, imperatricemque  
urbem, rasilis et structis ab omni parte munitis,  
firmumque murum intra n aritima moenia extendit.  
Nec his contentus magna pecunia finitimos reges,  
nempe Sicilia principem, et illum etiam qui apud  
Veactis imperabat, ad bellum illi faciendum con-  
citavit: Artaxerxem illum veterem imitatus, qui,  
Agensilai Spartani impetum reformidans, magna qui-  
cumque vi transmissa Thebanum Epaminondam, Pe-  
lopidam ceterosque Græciæ primores ad bellum  
ei inferendum impulit: prudentique consilio eavit,  
ut priusquam insignem ab eo cladem acciperet,  
cum illo pessime agere ur.

IV. Cæterum quamvis Carolus imperatoris anti-  
bus ita eludere ur, ac per istas quasi vexillationes  
125 repelleretur, tamen palam erat cum non esse  
quæ eorum, tum visibus exercitus sui, tum pecuniæ  
copia fretum. Proinde tot difficultatibus circum-  
ventus imperator ac pene ad desperationem com-  
pulsus legatos ad papam mittit, acturos de Eccle-  
siarum concordia et communione, nempe ve-

#### Variorum notæ.

(44) Infra cap. 6, ait fuisse ἀνδρα μεγάλου μῆ-  
καὶ μέγιστην δυνάμει συνέσειως· χρηματικὸν ἐς τὰς  
ἐπινοίας καὶ τὰ β' υλεύματα ὡν ἐπέλεξε ὁρβῶν, ἐς τὰ  
εὐτά θῆ τὰ ὄρωμενα. Pachym: s. lib. 1, cap. 32,  
ὄρβα σοβαρῶν καὶ ὄπερ τὰ μέτρα φρονιόντα Idem

lib. III, cap. 8, εὐρῶν δρακτῆρον ἀνδρα ἰσχυρῶν  
Ἰηγῶς τῶν φρονιόντων, καὶ εἰς Κόνιους τεταγ-  
μένον τὸν Κάρουλο. Ducano.

(45) Ino Pachymeres, lib. v, cap. 9, ait Michaelē  
ad hanc inveniendam Ecclesiarum concordiam sol-

teris et novæ Romæ, modo ille Caroli expeditionem avertiret.

Α ἐνώπιον, τῆς τε παλαιᾶ; Ρώμης δηλαδὴ καὶ τῆς νέας; εἰ μόνον ἐμποδῶν τῇ ἐκστρατείᾳ γένοιτο τοῦ Καρολλοῦ.

## CAPUT II.

*Palæologi legatio benigne auditur [a Romano Pontifice. Imitur concordia. Quibus conditionibus. Josephus patriarcha concordiam improbat. Scedit. Sacerdotes et magistratus non pauci imperatori adversantur. Imperatoris blanda et artificiosa oratio. Eiusdem severitas in contumaces. Paucorum zelus et constantia. Vulgus imperitum passim dispersum. Secte duæ. Fanaticorum huriolationes. Vecchi chartophylactis eloquium. Concordiam ipse quoque repudiat. Imperatorem et cæteros eruditos facile refellit. Ingenio et eloquentia longe omnibus præstat. In carcerem cum omni fere conjunctione conjicitur. Blennydam liberos. pro Latino dogmate scriptos, accurrate legit. Conferunt cum scriptis SS. Patrum. Sententiam mutat. Creatur patriarcha. Imperatori cyregiam operam navat. Quos adiutores habuerit. Liturgia semel cum Latinis celebrata. Ubi. A quibus. Quoniam casu.*

I. Eam legationem Papa cupide accipit, promittitque se facile quæ imperator petisset confecturam: statumque suos legatos imperatoris adjungit, qui acciperent et inirent communionem. Venerunt itaque, et communicatio inita est adjecta lege, cujus tria capita fuerunt. Primum, ut inter sacras hymnodias papa, cum aliis quatuor patriarchis in diptycha relatus, memoraretur. Alterum de appellatione, hoc est, ut liceret civis ad veteris Romæ curiam, tanquam ad majus et augustius tribunal, provocare. Tertium, ut primatus in omnibus deferretur. De appendice vero quam in sacro symbolo novantes adjuvant, aut de alio quovis argumento, nulla tum contentio incidit, quæ vim faceret; sed (quod ad eas quidem res atinebat) pacata et tranquilla fuerunt omnia.

II. At patriarcha Josephus ejusmodi communicatio repudiata sede sua cessit volenti cuilibet: nec longe ab urbe digressus se in Archistrategi monasterium ad Bosporum contulit, ubi reliquum **126** ætatis tranquillo et religioso otio exigeret. His peractis parvam erat sacerdotum collegium non esse quieturum. Quin et plebem concitabant, et ab imperatoris communionem revocabant, martyrii et coronarum athletic destinatarum tempus esse clamabant; ita ut magnus inde tumultus excitaretur atque in atrocem tempestatem erumperet, et imperator ab externis negotiis abstractus omne suum studium ad res domesticas transferre cogeretur,